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Kiav og Rettigheder, som Lodsejerne, hvis I 
Joid Anlæget skal gaa igennem, har. I øvrigt ] 
har man tænkt sig, at hele Arbejdet skulde 
hvile paa samme Basis som Vandaflednings- 
lovgivningen : at Ilandvæsenskommissio- 
nerns gennem de 2 Landvæsenskommissæ- 
rer o홢 Formanden og med en tilkaldt teknisk 
sagkyndig skulde udføre Arbejdet. 

lie Bestemmelser, der ellers er fastsat 
i Lovorslaget, er ogsaa holdt i Analogi med 
de Bestemmelser, der gælder, naar man 
lægger Beslag paa Jord til andaflednings- 
anlæg, hvor man jo maa give Erstatning 
dels f<r varige Anlæg og for Servitutter, 
der læges paa Jorden, dels for den midler- 
tidige kug, man gør af. visse Arealer. Naar 
en Grundbesidder i en Egn, hvor en By eller 
en ind-utridrivende, hvem det nu kan være, 
søger £ indvinde Vand efter en større 
Maalestk, føler sig brøstholden, og man er- 
kender,sat han skal have Erstatning, saa 
kan deiie Erstatning være af forskellig Art. 
Den beste Erstatning er jo, at man kan 
skaffe hm saadanne Vilkaar for Vandforsy- 
ning, a1han ikke kommer til at leve under 
ringere forhold i den Henseende end tid- 
ligere, < det sker bedst, hvis man kan gøre 
ham deigtig i den Vandindvinding, man vil 
foretag« men det er jo muligt, at Bebyg- 
gelsen 홢saa spredt paa Egnen, at det vilde 
medførganske urimelige Omkostninger, og 
saa karier blive Tale om en pekuniær Er- 
statnin] hvorefter han selv maa etablere 
et Vancnlæg, der kan skaffe ham det, man 
har 'bevet ham. 

De er en Bestemmelse i Lovforslaget, 
som, s; vidt jeg hørte, ikke nogen af de 
foregamde Talere var inde paa. Det er 
den Bæmmelse 홢 som maaske nogle vil 
finde unelig 홢, at de bestaaende Anlæg, 
saafren Lovforslaget vedtages, skal ind- 
give et idragende for at faa deres Ret slaaet 
fast, odet samme gælder for øvrigt dem, 
der haspilde vandsanøb, som fører ned til 
Brøndðler Borerør. Dette har sin Betyd- 
ning, i at den nuværende Tilstand kan 
blive hstateret; hvis der saa sker Ud- 
videlstjt Sted, og man derved hidfører nye 
Tilstai), har man altsaa slaaet fast, hvor- 
dan Ti nden var ved Lovens Ikrafttræden, 
og de snnesker, der har en Spildevands- 
ledninsom fører ned til de vandførende 
Lag e  kan føre ned dertil, faar altsaa 
gennetlenne Konstatering Sikkerhed for, 
at de l  faa bevilget i Erstatning det Be- 
løb, s<! det vil koste at hidføre andre Til- 
stand vis dette ønskes af dem, der vil 
gøre ig af Grundvandet, saaledes .at 
Spilde idet ikke mere gaar derned. 

Centralmyndighed tror jeg ikke kan 

undværes, og det af flere Grunde. Hvis 
flere ønsker at gøre Brug af det. underjor- 
diske Vand paa de samme Egne, er der, 
hvis man ikke har en Centralmyndighed, 
ingen til at skønne over détte Forhold, og 
man maa jo søge at dele Sol og Vind lige. 
Selvfølgelig maa der i første Række, tages 
Hensyn til de Ejere, hvis , Grunde man 
borer i for at skaffe sig Vand. Men dernæst 
bestemmer Lovforslaget, at de, der ligger 
nærmest, skal have fortrinsvis Ret ,  og hvis 
der ikke skulde være tilstrækkelige Vand- 
mængder til alle, maa deri altsaa ligge, at 
man maa henvise de øvrige til at søge andre 
Steder hen efter Vand. 

Der maa ligeledes være et Sted, hvortil 
Klager kan rettes, og derfor kan jeg ikke 
tænke mig, at man kan undvære en Central- 
myndighed. Om det, som her er foreslaaet, 
nu vil vise sig at være det rette, eller om 
der bør foretages Ændringer, ; er noget, 
man altid kan forhandle om. 

I § 10 omhandles det Forhold, at Vand- 
forsyningen tænkes iværksat ved Over- 
fladevand. Dér kommer man altsaa i nær 
Berøring med den særlige Vandløbslovgiv- 
ning, og det foreslaas, at Overlandvæsens- 
kommissionen er Appelinstans, dog kun i 
Forbindelse med det vand,teknisk kyndige 
Medlem og det bakteriologisk kyndige 
Medlem af Vandforsyningskommissionen.' 

For at forebygge Misforstaaelser findes 
der ogsaa i Lovforslaget Bestemmelser om, 
9Jt de Myndigheder, de Institutioner, der 
søger at skaffe sig Vand, ikke kan gøre 
Indsigelse imod, at Landmænd, har oplagret 
Gødning, eller at andre har oplagret Stoffer, 
som maaske kan gøre Skade ved Vand- 
afledningen. Men hvis det menes, at disse 
Stoffer forurener .Grundvandet, kan man 
faa dem, anbragt andetsteds, mod at der 
gives Erstatning derfor. , 

Jeg tror i den hele taget, at vi i Kom- 
missionen har faaet taget saa alsidige Hen- 
syn som muligt, men flere Øjne ser jo altid 
mere end et mindre Antal, og jeg finder det 
derfor fuldstændig rimeligt, at Lovforslaget 
drøftes i et Udvalg, samt at dette Udvalg 
nøje gennemgaar Sagen; men det er. min 
Overbevisning, at, man ved denne, Gen- 
nemgang vil komme til væsentlig .,det 
samme Resultat, som Kommissionen er 
kommet til. 

Jeg skal med disse Bemærkninger til- 
lade mig at anbefale dette ikke just store, 
men dog meget vigtige Lovforslag til en 
hurtig og. velvillig Behandling i Udvalget, 
idet jeg dog til sidst maa udtale en Bekla- 
gelse over, at dette Kommissionsarbejde 
først i Aar er blevet fremsat for Rigsdagen. 


